5 Eo autem illucescente, tota fere civitas ac tertia
accurrit, tam inusitatum et terrible Dei judi-
cium nosse cupiens, cumque eodem modo ite-
rarentur exequiarum ritus, et ad lectionem,
quam diximus, perventum esset,

Tum rursum exanimus feretro caput extulit
alto,
Atque infelicem se contemplando, locutus,
Sic

quo tribus vi-
cibus e feretro
se attollens,
prima se ac-
cusatum,

secunda ju-
dicatum

damnum,
doctor Pari-
ensis

AUCTORE
SURIO.

A Sic ait immenso luctu, grandique boatu :
Parcite fumeribus, mihi nil prodesse valetis.
Heu infelicem cur me genuere parentes!
Ah miser aeternos vado damnatus ad ignes.
h Indeque conticuit semper, jacuitque supinus *h.*
Ad eam vocem quis tam possit esse ferreo pe-
ctore, ut non totus a se discedat? Recte dixit
Propheta : Judicia Dei abyssus multa. Notus erat
vir ille omni plebi, et cum nemo de illo quie-
quam minus suspicaretur, justo Dei judicio clama-
natum se dixit. Penetravit illa terribilis vox,
Justo Dei judicio damnatus sum, ipsas ossium
medullas, videbanturque adstantes omnes pene
exanimis.

*defunctus
clari nominis
publice pro-
claimat,*

B 6 Non enim vulgare illis proponebatur exem-
plum, nec erat illa res ludicra aut parvi mo-
menti. Damnatum ille se justo Dei judicio clama-
bat, qui sic inter homines vixisse visus esset,
ut ab omnibus sanctus putaretur. Dicebant alii
ad alios: Si sic accidit huic tanto viro, tam in-
signi, quid nos miseri exspectare debemus? Tan-
dem ea tamen omnium fuit sententia, quando-
quidem ille palam confessus esset, se justo Dei
judicio condemnatum et reprobatum, ut omni
Ecclesie suffragio et ipsa quoque ecclesiastica
sepultura indignus censeretur, et in loco pro-
phano in sterquilino sepeliretur; quod etiam
factum est *i.* Sunt, qui affirment, ob perpetuam
hujus expavescentiæ judicii memoriam, ab eo
tempore in ea, quam toties jam commemoravimus,
lectione, omissa esse duo haec verba; Responde
k mihi *k.* Fuit sane multis efficax incita-
mentum ad vitam animumque corrigidum tam
inauditum miraculum.

*spectaculo
perterritus
nonnullos ex
amicis disci-
pulisque suis,*

7 Nam et ipse venerabilis Bruno, cum pre-
sens adesset, et suis oculis atque auribus omnia
dicta factaque hauisset, nimium formidans
obstupescens exemplo, totus in lachrymas reso-
lutas, acerbe plorabat, cogitans secum divini
judicii severitatem, incertum hujus vitæ exitum,
et quam horrendum sit incidere in manus Dei
viventis. Territus ergo et salubriter compunctus,
accersivit ad se nonnullos ex magis familiaribus
sociis et discipulis suis, magistrum Lauduinum,
qui post eum primus fuit Carthusiae prefectus,
sive Prior, duos Stephanos, Burgensem et Dien-
sem, ambos Canonicos sancti Rufi, Hugonem,
quem dicebant Capellum, quod solus inter
eos sacerdotio initatus esset *l*, duos laicos,
Andream et Guarinum, qui et ipsi huic specta-
culo interfuerant, atque lachrymabundus ad
eos: Ecce, fratres et amici mei, in Christo unice
chari, vidimus per hos dies et audivimus admiranda
plane atque stupenda, qua tamen nobis
possint magna adferre utilitatem, si ita, ut par-
est, defuncti hujus, modis omnibus infelissimi,
non periculum aut casus dubius, sed certissima
damnatio cautos nos faciat, et sollicitos ad pla-
candum Dominum, cuius manum effugere nemo
potest.

*vehementissi-
me, proposita
polissimum
eis*

8 Et quis, obsecro, tam saxeo sit pectore,
quem tale exemplum ad agendum penitentiam
non invitet modo, sed etiam impellat? Aut quis
tam lethali pressus sit somno vitorum, ut de-
plorati hominis hujus infaustis clamoribus,
immo et tonitruis non excitetur et expergetat
ad curandam salutem suam? Novimus hunc
vrum multa sapientia prædictum, moribus orna-
tum, castum, pudicum, prudentem, ab omnibus
honoratum et magno in precio habitum. At nunc
ex ejus ore audivimus, justo eum Dei judicio
condemnatum. Qua voce quid possit aut dici,

aut fingi terribilis? Quis ad ejus auditum non
totus contremiscat? Quid est enim damnatum
esse, nisi in ea incidisse mala, qua nulla mens
capere, nulla lingua explicare potest? Quæ tamen
si quandoque finem haberent, possent saltem
utcumque videri tolerabilia; jam vero cum sint
longe acerbissima, nec ullum unquam etiam post
infinitas annorum myriades finem accipiunt, non
possunt non esse omnium miserrimi et infelici-
simi, qui ad ea devolvuntur.

9 Videamus nunc, fratres mei, quid apud *damnationis*
inferos prosit ei tam multo labore parta scientia, *eterna infeli-*
cum illic semperna labore cœcitate et ignoran-*citate, primo*
tia? Quid opes et copiae, cum nec una ei suppetat
aqua gutta, qua possit æstuantis gehennæ ar-
doribus existam refrigerare linguam? Quid ho-
nores et deliciae, cum tot nunc in omnem æter-
nitatem cogatur ferre tormenta, quot in mundo
habuit oblectamenta? Vidimus corpus ejus cum
summa ignominia sepeliri in sterquilino, cogi-
temus animam ejus sulphureis semper arsuram
flammis, sepultam in inferno, ubi vermis eorum
non morietur, nec ignis extinguetur, ubi ignis
sævit intolerabilis, fotor cruciat abominabilis,
dolor vastat ineffabilis. Cogitemus hæc, fratres
mei, nec perfuntorie, sed serio cogitemus, et
salutari animarum nostrarum amplectendo re-
medio nobis prospiciamus, ne etiam nos cum
ille pereamus. Unicum autem superest reme-
diuum vera pœnitentia, cum ipse Salvator dicat:

E Nisi pœnitentiam egeritis, omnes similiter peri-
bitis *m.* Plena est Scriptura vocibus ad pœnitentiam
hortantibus. Hanc itaque nos amplectamur,
fratres charissimi, si volumus justum Dei effugere
judicium. Sint nobis lachrymæ nostræ panes
die ac nocte, et iis diluamus sordes peccatorum
nostrorum.

10 Voces illæ, quas audivimus, non propter *ac deinde*
illum editæ sunt, qui defunctus est, sed propter *etiam ad se-*
nos, ut nobis proficiant, quos adhuc divina pa-*culi fugam,*

quentia longanimer expectat. Non differamus,
queso, vita correctionem de die in diem, cum
nesciamus, qua hora Dominus noster venturus
sit. Qui enim, ut ait beatissimus Pontifex Gre-
gorius, pœnitenti veniam spondit, peccanti
diem crastinum non promisit. His verbis com-
puncti sunt corde omnes illi, et ardenti deside-
rio cupiebant dare se pœnitentia, sed modum
et locum needum videbant. Itaque percontanti
de his Lauduino, viro docto et pio, sanctus Bruno
respondit: Spectaculum, quod vidimus, quod
nos salubri mœrore affectit, quod conturbavit et
exterruit nos, et pœnas sempernae formidine
adduxit ad pœnitentiam, id efficiat in nobis,
ut mundum hunc toto pectore contemnamus,
et quoad ejus fieri potest, extra illum au-
giomus. Succurrat nobis, quid de se olim
dixerit S. David, contristatus in exercitatione
sua, et conturbatus a voce inimici, et a tri-
bulatione peccatoris; quando cor ejus intra
ipsum conturbatum fuit, et formido mortis ce-
cidit super eum, timor quoque et tremor vene-
runt super eum, et contexerunt eum tenebræ,
qua omnia, ut nostis, nos quoque experti
sumus.

11 Quis dabit mihi, inquit, pennas sicut co-
lumbæ, et volabo, et requiescam? Ecce, elon-
gavi fugiens, et mansi in solitudine *n.* Fugere
nos admonet hominum frequentiam et peccandi
occasions, et degere in solitudine, quæ locus
est opportunus agendæ pœnitentia, virtutum
doctrinæ, gloriæ revelatrix. Eam ergo nos par-
et secessum in
solitudinem
hortatur,
n
est

AUCTORE
SURIO.

est studiosissime inquirere, in ea diligentissime
commorari, et usque ad supremum vita diem
extra eam pedem non effeire. Habemus exempla
in ipso Salvatore, quem constat sepe desertar-
petuisse loca, ut nos ad similia provocaret.
Joannes Baptista, quo inter natos mulierum
nemo surrexit major, in desertis fuit usque ad
diem ostensionis sua. Longum sit, ceteros
commemorare homines sanctissimos, qui se in
intimas solitudines abdiderunt, nihil cum hoc
mundo fallacissimo commercii habere volentes.
Inter haec inflammantur eorum animi, et ardenter
solitariae vita desiderio; sed cum incertum ha-
berent, quem potissimum locum expeterent,
sanctus Bruno aliquem virum bonum et fidelemen-
tum inquirendum dicit, qui eis locum opportunum
indicit. Tum Stephani duo, Burgensis et Dien-
sis: Non longe, ajunt, a Valentia, cui nostrum
sancti Rufi adhuc monasterium *o*, urbs est
Gratianopolis, et in ea beatus Hugo episcopus,
quem nos sepe vidimus et bene cognitum ha-
bemus *n*.

*auditaque,
qua Hugo
Gratianopolis
anus clare-
bat, sanctita-
is fama.*

B atque ea causa poenitentia agendæ maxime opportuna. Et cum sanctus episcopus verbis ut exemplis omnes invit ad poenitentiam, ubi ad eum venerimus, adventus noster erit gratissimus, facietque nos voti compotes. Est enim perhumanus, benignus et clemens. Habebitis autem nos hujus itineris duces, quod nos crebro emensi sumus. Mox etiam Hugo sacerdos, audiui, inquit, et ego multa de viro hoc, quippe cuius fama iam ubique redolet; habeoque exploratissimum, eum virum esse sanctum, et animarum saluti summopere studentem; nec dubium, quin libentissime nos accepturus sit, et modis omnibus nobis opem allaturus. Et licet ego jam affecta etate et infirma sim valitudine, viaque hæc ardua et difficilis, quando tamen arcta via est, quæ ducit ad vitam, nec ulla etas sera est ad poenitentiam, si statueritis ex proficiisci, ego me vobis comitem præbebo, nec quicquam nos separabit, nisi sola mors, Christi charitate perenniter copulatos atque coniunctos. Eandem animi alacritatem et promptitudinem exhibuere etiam Andreas et Guarinus, homines laici et idiotæ, petieruntque breviter doceri, quo pacto dignos poenitentia fructus Deo offerrent.

*cum illis ad
hunc pro ob-
tinendo pæni-
tentiae agendæ
loco se con-
fert.*

15 Quod cum a beato Brunone factum esset et quedam etiam de vite hujus fragilitate et inconstituentia, de mundi vanitate et fallacia, de incerto ab hac vita exitu, de doctoris recenti damnatione ille commemorasset, ab omnium oculis dulces lachrymarum rivuli dimanarunt, moxque in novam Christi æterni Regni militiam simul omnes conjurant, rogant omnipotentem Deum, ut ipsos in sancto proposito confirmet, et angelum suum bonum ad ipsos mittat, qui sit itineris dux, et ad locum sue majestati gratum ipsos perducat. Deinde cum de rebus et facultatibus suis constituisserent, et omnia sua recte expeditivissent, valedicunt amicis et notis. Et sancto eos ducente Spiritu atque angelo Domini antecedente, dirigente ac protegente, longo et molesto ac dure itinere ad beatissimum Hugonem, episcopum Gratianopolitanum, se conferunt *q.* In ipso autem itinere ad quem

dam magnæ religionis eremitam divertunt, ut D
ab eo, tanquam experto, discant de vita solita-
ria r. Ejus autem sermonibus et piis abhortationi-
bus alacriores effecti, majorique amore
in eam vitam inflammati, pergunt ire Gratiano-
polim.

14 Per idem autem tempus vidit sanctus Hugo episcopus in somnis, Deum in ea eromo, quae Carthusia dicebatur, sua maiestati domum exercitantes, septem quoque stellas colore rutilo, in orbem dispositas, et a terra paululum sublevatas, ab illis caelestibus siti, motu, colore et splendore discrepantes, itineris ducatum sibi praestantes s. Et cum de eia visione cogitaret, septem viri, beatus Bruno cum sex sociis, ad fores palatii adiunxit. Ejus rei meminit vir venerabilis Guigo in Vita, quam scripsit, ejusdem beati viri. Adebat, inquit, magister Bruno, vir religione scientiaque famosus, honestatis et gravitatis ac totius maturitatis quasi quoddam simulacrum. Habebat autem socios supra memoratos: quererant vero locum eremiticite vitæ congruum, neendumque repererant. Haec Guigo t. Cum ergo nuntiatum esset episcopo, viros septem stare præ foribus, qui cupiant cum ipso colloqui, confessim eos iubet introduci. Ingressis illis, et ad pedes ejus humiliter prostratis optatam impertit benedictionem, cumque ab eo elevati, pariter consedissent, causam adventus eorum diligenter inquirit. Sanctus Bruno, quid Parisiis vidissent et audissent, et quemadmodum ipsis inter se de vita solitaria complectenda sancte conspirassent, exponit; et locum penitentiae aptum petit ab Episcopo.

*S. Brunonam
ejusque socios
designatos pu-
tans, benigne
eos arcivit.*

13 At ille præ rei novitate primum obstupescit; sed tamen accurate contemplans eorum conversionem, animi constantiam, ardui propositi, pluribus quandoque profutari, et visione sue accommodati, magnam utilitatem, cum ingenti gudio eos amplexatur, et non modo libenter, sed etiam reverenter excipit illos, et tractat peramanter ac benigne. Divino quoque spiritu eum docente, intelligit jam visionem, esque totam commemorat, locumque quem experteretur, sibi jam divinatus demonstratum dicit. Septem enī viros terrena responentes, deserta loca inquirentes, et pro coelestium desiderio, studio ac amore, instar stellarum micantes, nihil ambigebat illis, quas viderat, stellis esse designatos u. Itaque volens eos hortari ad perseverantiam, que sola obtinet aeternæ salutis amplissimas coronas, ex Apostolo Paulo locum illum protulit, ubi sic ait: Sancti, quibus dignus non erat mundus, egentes, angustiatis, affleti circuerunt in melotis, in pellibus caprinis, in soliditudinibus errantes, in montibus et speluncis, et in cavernis terra x. Horum exempla, inquit, sequi, et in eorum vestigiis insistere, laudabile et valde salutare est, sed difficile certe, in his praesertim regionibus frigidis, que non sunt uti Egyptus et Palestina y.

*If
locum, eis a
Deo designa-
tum, Cartu-
siam esse, do-
cet,*

AUCTORE
SURIUS.

A rilis et infructuosa est, ut nihil in ea neque seri neque meti possit. Ad eam vero etiam accessus et aditus difficilis et periculosus est propter duas praecelsas rupes, quae cum directe in sublime sese subrigit, in ipso vertice propemodum coalescere videntur, ita ut introeuntibus et horri sint, et terrori. In ejus medio fluvius est, qui, ex montibus illis collectus, cum ingenti murmure instans torrentium aut aquarum inundantium decurrat.

haec in pro-
posito con-
stantes

z 17 Et ut multa paucis comprehendam, tanta est ejus eremi asperitas et horror tantus, ut carceris cuiusdam potius, quam humanas habitationis nomen mereatur; nec facile sane videtur, ut quisquam illic absque singulari Dei prepotentis beneficio habitare, aut certe diu perdurare queat *z*. Nostis autem vos ipsi, fratres mei, quam turpe et probrosum sit, post missam manum ad aratum retro adipiscere. Nostis uxorem Lot, ubi respexit, ibi constitisse, et in salis statuam conversam esse, ut suo prudentes condiret exemplo. Hoc et pleraque alia cum dixisset ille beatissimus antistes, S. Bruno respondit: Revera terribilis est locus iste, reverendissime

B pater, et posset sua ista immanitate abstergere nos, si nos huc alio animo accessissimus, quam ut talis nobis detur locus, omnia Christi amore perferre cupientibus. Et licet fragiles nos simus et infirmi sane, attamen divina freti misericordia, qua nos intimur et non viribus nostris, plane nobis, persuademos, qui nobis praestitit hoc veniendi animum et promptam voluntatem, cum quoque perseverandi daturum facultatem.

deprehensos
donat.

aa 18 Quam ob rem humiliata et obnoxia precamur, ne nostrum differas desiderium, neque nos in hac petitione nostra patiaris ferre repulsam. Cernens vero beatus antistes eorum constantiam, et immutum perseverandi propositum, ita ait ad eos: Equidem sanctum hoc desiderium vestrum, dilectissimi, et probo valde, et summopere completere appeto, et jam nunc ad locum optatum et ostensem divinitus vos perducam. Deditque eis eremum Carthusiae, et quicquid in ea juris et actionis haberet. Promisit etiam, se idem imprectrarum ab aliis, qui aliquid sibi in ea juris vindicarent *au*; tum quoque constructurum se domum in ponte, qui est inter eas, quas diximus, rupes duas, ut possent ab ingressu arceri feminæ, atque etiam viri armiferentes. Denique prohibitorum illic venationem et punctionem omnem *bb*. Post haec complectens eos leviter super singulos præ gaudio, laudans et benedicens Deum pro illorum adventu, detinuitque eos apud se, et ex itinere fatigatos pro sua humanitate ad dies aliquot reficiendos curavit.

ANNOTATA.

a De S. Brunonis patria, parentibus ac nobili genero videsis Commentarii prævii § 2, ut etiam annotanda in titulum funebrem 97.

b Incepit Coloniz Agrippinæ politioris litteraturæ studia Remi absolvit Sanctus, Turonisque deinde sub Berengario Philosophia placita exceptit, nec scitur ullus alius altioris ordinis scientis Lutetiae Parisiorum operam dedisse. Adi Commentarii prævii § 5 et 4.

c Parisiis etiam numquam docuisse Brunonem, verosimillimum sane evadit ex iis, quæ Commentarii prævii § 8 disserui.

d Hæc inter precipuum locum tenent. Commentarii duo, alter in Psalms, alter in omnes

S. Pauli Apostoli Epistolas conscriptus, de quibus quid sentiendum sit, Commentarii prævii § 42 exposui.

e Verissimum sane hoc esse probant, quæ Commentarii prævii num. 84 adduxi.

f Vide dicta ad litteram a Annotatis ad Vitæ præcedentis capitul 1.

g Princeps hic, qui tum in Vita præcedenti, tum in altera, a Blomenvenna contexta, Henricus quartus vocatur, Tertius a Surio ad plurium scriptorum aliorum exemplar dumtaxat hic dicuntur, quod Henricum I, cognomento Aucupem, qui, quanvis ab anno 919 usque ad annum 956 Germanie regnum tenerit, imperator tamen numquam coronatus fuit, imperatoribus accensendum haud duxerit.

h Carmina hæc e metrica, de qua videsis Commentarium prævium num. 19, Sancti Vita, per Zacharium Benedictum descripta, sunt depropria, modica dumtaxat in tertio et quinto mutatione facta.

i Adi, quæ in Annotatis, præcedentis Sancti Vitæ capituli 1 subnexas, ad litteram c dicta sunt.

k Adi, quæ in antecedentis Sancti Vitæ capitul 1 ad litteram d notata sunt.

l De Hugone capellano, qui solus ex iis, quos Sanctus ad se accersierit, sacerdotio initiatus fuisse hic dicuntur, itemque Landuno et aliis, hic recensisit, videsis Commentarii prævii § 23 a num. 454 usque ad finem.

m In Ita fere Lucæ 15, v 5.

n Psalmi 34, v 3 et tribus seqq.

o In assignando monasterii hujus situ cum Puteano et Blomenvenna, quos secutus est, Surius hic errat. Adi Commentarii prævii num. 456.

p Vide, quæ de sancto hoc Gratianopolitano episcopo Annotata in antiquorem Sancti Vitam ad lit. g suppedient.

q An Sanctus, dato etiam, cum prodigo defuncti, qui se damnatum et fætetro vociferatus sit, in eremum pulsum fuisse, recta sese, ut hic biographus indicare videtur, ad Hugonem, Gratianopolitanum episcopum, cum sociis contulerit, in Commentario prævio a num. 414 discussum est.

r De hoc eremita, a Sancto ejusque sociis in via consulto, quem apud Blomenvennam ex Henrico Kalkar, non apud Puteanum etiam, Surius commemorari invenit, videsis Commentarii prævii num. 414.

s De visione hac, S. Hugoni, Gratianopolitanus episcopo, oblate, adjunctisque, quibus hic a Surio binisque eum prægressis Sancti nostri biographis, Puteano videlicet et Blomenvenna, ornatur, videsis Commentarii prævii num. 425 et aliquot seqq.

t Nimurum num. 11 in citata hic mox a Surio S. Hugonis, Gratianopolitanus episcopi, Vita, tomo I Aprilis apud nos edita, quam, jubente Innocentio II Papa, conscripsit. Adi etiam, quæ in antiquorem S. Brunonis Vitam ad lit. i notavi.

u Etsi pleraque Brunonis ejusque sociorum cum S. Hugone, Gratianopolitanus episcopo, congressus adjuncta, quæ hic Surius e Blomenvenna et Puteano refert, vero neutiquam appareant absimilia, nullo tamen antiquitatis testimonio queunt firmari. Atque hoc quidem nominatum locum obtinet quantum ad factum a Brunone de doctore damnato sermonem. Adi Commentarium prævium num. 450.

x Ad Hebreos 11, v 58.

y In pluribus olim Ægypti et Palæstinx, quæ regiones

AUCTORE
SURIO.

regiones calidiores, quam, quæ Gratianopolis adiacent, aeris temperie gaudent, solitudinibus ingens anachoretarum multitudine fuit versata, ut in Vitæ Patrum apud Rosweydem videre licet.

z Prolizam eremii Cartusia descriptionem ex Innocentio Massono lectori exhibui in Commentario prævio num. 447 et binis seqq.

aa Adi Commentarii prævii num. 505 et binos seqq.

bb Videsis, quæ in secundum Vitæ præcedentis caput ad lit. i Annotata sunt.

CAPUT II.

Carthusiæ eremum Sanctus ingreditur, ex hac, in qua sanctissime vivit, ab Urbano II Papa evocatur, discipulis, Romanum eum consecutis, ut Cartusiam repetant, suadet, Rhegiensem archiepiscopatum recusat, ac deinde a Pontifice repetendæ solitudinis facultatem impetrat.